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2 CENTESIMI
PredbrojbB za Monarh ja 
ir.naža 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cen'. OMNIBUS

2 HELLER

Abbonameli! fùr die 
Monarchie vierteljshrig 
4 Ki einzelne Nunimer 

2 Heller.

Izlazi avakl dan oslu nedjelje I svetka 
e 11 ara prije podne.

Esce «gnl giorni eccettuata le dcM»> 
nlohe e faste alle 11 tot

Ersohelnt tlglloh a»Ber an Senn- und 
Fehrtagan ow 1* Ul*r Verwlttig.

Za uvrštenje objava n 
„Malom oglasniku* plać? 
se xa svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 z

??rle insorrioni d’avrai 
uel »Notiziario d'affari« 
.ii pag:«. per o^ni D»rola 
2 cent. Tanga mininola 

?0 ««dorimi.

Jede« Worl im »Rientra 
Anzeiger« komet 2 h

Rie nivurigste Taxe 30 h.

Uprava ! ùrednlètvo — ABUcinistrazIepo o redazlcna Adminìstration und Redaktlof Tidkara LACINIA ! dr., PULA VI ’-

V IES T I.
JMjestne.

Izbori za obćinu.
Kako javlja glasilo puljske obćine imali 

bi biti brzo razpisani izbori za obćinsko 
zastupstvo. Poglavarstvo je počelo da do­
stavlja riešenje utoka protiv izbornih li­
stina, no buduć ih ima mnogo i ti zađa- 
vaju poglavarstvu krivnjom obćine puno 
posla, to će još trebati nekoliko dana dok 
budu svi riešeni. Isti list priobćuje sada 
novi izborni zakon za obćinu Pulu, koji 
smo mi zajedno sa ustanovam staroga u 
koliko nisu promienjene priobćili koncem 
siečnja i početkom veljače.

Novačenje.
Prekjučer je započelo novačenje u na­

šem gradu, te je u srieđu dne 14. kako 
javismo bilo novačenje za strance, dne 15. 
za one pripadnike Pule, koji su imali 
prvu stavnju, a danas je za one pripa­
dnike Pule, koji imaju drugu ili treću 
stavnju. Novačenje je u kasarni vatroga­
saca u Piazza Serlio.

Prvi dan ih se je prikazalo 102 a bili 
su unovačeni 65. Jučer od pozvanih 193 
prijavilo ih se 151, od kojih unovačiše 69, 
a od stranaca prikazalo se 6, od kojih je 
5 unovačeno.

Unovačiše ove pripadnike Pule :
Alessandrino Hinko, Pula — Almann 

Ivan, Pula — Andreatin Angjelko, Pula 
— Beltrame Hjacint, Pula — Blazić An­
tun, Pula — Blazić Angjelko, Galežan — 
Budičin Rudolf, Pula — Brenko Ivan, 
Šikići — Buttignoni Oliver, Pula — Bu- 
dinja Ivan, Pula — Copctti Rikarđ, Pula 
— Costantini Alfons, Pula — Chebba 
Franjo, Pula — CapolicchiO Jakov, Ga­
ležan — Collorig Josip, Pula — Coslian 
Paškval, Pula — Kersulić Antun, Pula 
— Demori Justo, Pula — Defranceschi 
Mate, Pula — Dellantonio Vjekoslav, 
Pula — Dellago Rudolf, Pula — Dur n 
Ivan, Galežan — Detoffi Antun, Šišan — 
Dobrović Ivan, Galežan — Fabretto 
Franjo, Fazana — Grahalić Mate, Liž- 
njan — Gerdović Niko, Pula — Inhoff 
Bernard, Pula — Iveša Antun, Preman- 
tura — Jakopila Ivan, LiŽnjan —Jurlina 
Grgo, Banjole — Lazarić Ivan, Medulin 
— Lušić Petar, Pula — Lorencin Nikola, 
Medulin — Lorencin Ivan, Pula — Ma- 
ticchio Paško, Galežan — Miani Romul, 
Pula — Misdaris Ivan, Pula — Moscarda 
Frano, Galežan — Moscarda Justo, 
Galežan — Moscarda Antun, Fazana 
— Maurović Josip, Pula — Puhar- 
Diracca Antun, Pula — Piovan Josip, 
Pula — Pavičevac Antun, Pula — 
Passin Petar, Pula — Perassini Akil, Pula 
— Radeka Vid, Loborika — Rosanda 
Antun, Vinkuran — Radošević Juraj, Me­
dulin — Rosanda Ivan, Vinkuran — 
Radeticchio Nikola, Šišan — Ruzzier An 
đrija, Pula — Schnidar Petar, Pula — 
Simonelli Paskval, Pula — Šikić Ivan, 
šikići — Skoko Kristo, Peroj — To- 
mičić-Gospodić Mate, Šišan — Tromba 
Antun, Šišan — Tarticcbio Antun, Gale­
žan — Veselica Jakov, Veli Vrh — Vu- 
četić Demeter, Peroj — Veneruzzo Antun, 
Šišan — Veda Rikard, Pula — Vio Josip, 
Pula — Vođopia Ivan, Pula — Zuccon 
Nikola Lukin, Medulin — Zanetti Nikola; 
Galežan — Zuccon Nikola Grgov, Me- 
đulina.

Izlet »Sokola*.
Sada kada su nastupili premaljetni dani 

morao bi naš »Sokol«, da poduzme ne 
koliko izleta. Izleti su sredstva putem 
kojih se može najviše promicati sokolske 
ciljeve. Jer »Sokolu« je svrha, da osim 
gimnastike goji bratstvo i društvenost iz- 
međju svojih članova, a obe svrhe dadu 
se postići izletima. Čitamo po novinama, 
da druga sokolska družtva priređjuju iz­
lete bilo hodne vježbe, bilo izlete po moru, 
a zašto nebi i naš »Sokol« poduzeo ne­
koliko takih izleta. Da će uspjeti jamstvo 
nam je obljubljenost »Sokola« i zadnji 
izlet »Hrvatske Omladine« u Luzinamoru. 
Iznesosmo ovu želju nadom, da zaintere­
siramo članove za stvar sjegurni, da će 
uprava »Sokola« i na taj način nastojati 
da promiče sokolsku ideju i izpunjava so­
kolski program.

Pravila za telefonske razgovore.
U ovdješnjoj se telefoničnoj centrali 

opaža, da se telefonična korespondencija 
češće nepravilno razvija. Toj nepravilnosti 
krivi su često puta sami abonenti, koji 
se ne služe s telefoničnim aparatom po 
propisanim pravilima. Isti pogriešni po­
stupak kod telefoničnih, razgovora podaje 

! centrali ogromnih poteškoća, a abonen- 
1 tima uzkraćuje pravilni razvitak zaželjenog 
jtelefoničnog razgovora ili jednom riečju 
! telefonične korespondencije.
; E da se toj nepravilnosti doskoči, pre- 
■ poručuje se svim učestnicima telefona u 
■ njihovom vlastitom interesu, da se što 
više u tu svrhu postavljenih pravila drže.

Kad abonet želi z drugim govoriti, tad 
mora zvati telefonsku centralu zvoneći 
jedanput jako, i to okrećući brzo ručicu, 
koja se nalazi na aparatu. Zatim mora 
odmah primaknuti uhu slušalice i na uhu 
ih držati. Kad se telefonska centrala oglasi, 
abonent, koji je zvao mora da kaže broj 
abonenta s kojim želi dobiti spoj, našto 
sveza biva uzpostavljena. Abonent koji je 
bio zvan ne smije zvoniti, već primaknuvši 
uhu slušalice ima se odazvati sa «halo 
ovdje............tko tamo?« — Po 
svršetku razgovora oba abonenta imaju 
objesiti slušalice na kopčama i dati znak, 
da je razgovor svršio, okrenuvši jedanput 
ručicu.

Nedjelna predstava.
Za nedjelju pripravljaju nam naši dile­

tanti tri aktovke i to : komediju »Medved« 
od Čehova, koja je u svim kazalištima 
stalno na repertoaru. Zatim će nam dati 
snažnu dramu S. Tucića »Povratak«, koja 
nam prikazuje jednu zlu posljedicu u na­
šem narodu uslieđ izseljivanja. Napokon 
kao treći komad prikazati će nam šalu 
»Iznajmljuje stan« od mladog srbskog 
pisca Svetozara Čorovića. Početak u 8 s., 
ciene obične. Preporučamo publici da po­
sjeti ovu predstavu, a o komadima ćemo 
sutra progovoriti potanje.

Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi đodju večeras na 
pokus i to u 7 sati.

Imenovanje. <1
Kancelista Dragutin Cermak imenovan 

je oficijalom pri mjestnom kotar, sudu.
Za mjestnu podružnicu Družbe sv. 

Ćirila i Metoda.
Na krštenju Zore Babić sakupljeno je 

za Družbu K 4'—. Darovaše: Barbalić, 
Zović, Babić i Ćubranić.

Glavna skupština .Narodne ra­
dničke organizacije* u Puli.

»Narodna radnička organizacija« obdr 
žavati će u nedjelju 18. tek. mj. u 
10*4 sati prije podne u velikoj dvorani 
»Narodnog Doma« svoju prvu godišnju 
glavnu skupštinu sa siiedećim dnevnim 
redom :

1. Izvještaj o radu društvenom.
2. Izvještaj 0 društvenom stanju i 

imovini.
3. Eventualni predloži.
4. Izbor nove uprave.
.Narodna radnička organizacija*.
Pozivlju se odbornici da nefaljeno đo­

dju večeras u 71/, na odborsku sjednicu.
Predsjednik.

Razne.
Organizacija slovenske Družbe sv. 

Ćirila i Metoda.
Mi smo u našem listu već spomenuli 

rad slovenske školske Družbe i njezinu 
organizaciiu. Ista je u najnovije vrieme 
uredila u krilu svog središnjeg odbora 
školski odsjek i gospodarski odsjek, koji 
se brinu za dva glavna smjera družbinog 
rađa, prikupljanje sredstava i školsko dje­
lovanje. Svoju je pisarnu tako uredila, 
da je postavila posebnog ravnatelja, koji 
je u istinu tajnik, knjigovođju, koji oba­
vlja blagajničke poslove, te nekoliko po-j 
moćnih sila, buduć je došla do uvjerenja 
da samo dobro uredjena i vodjena 
centrala može da obavlja sav posao koji 

j zahtjeva narodna obrana, osobito na škol- 
; skom polju. U zadnje doba je postavila 
li dva putujuća učitelja, koji osnivaju po-j 
! družnice, pregledavaju iste, drže predava- 
1 nja, skupljaju članove utemeljitelje, te iz-j 
jvješćuju 0 stanju i potrebam u pojedinim i 
l krajevima.

To je što se tiče nutrnje organizacije. 
Prama vani pak Družba izdaje svake su­
bote u slovenskim listovima bilježke oj 
razvoju i u obće 0 narodnoj obrani pod;
naslovom »Obranbenog vjesnika«. Osim! 

I toga izdaje svake godine koledar u koje-j 
j mu je izvještaj o radu i koji je većinom ; 
■ posvećen pitanju narodne obrane. Od tog
' koledara Družba ima liepi prihod. Ista je 
I dala načiniti škrabice razne vrsti, koje se 
I postavljaju u javnim lokalima i đružtvima. 
I Vlastnik pak lokala, u kojemu se kroz 
i godinu dana sabere preko 200 kruna do- 
। biva diplomu. Izdala je računske liste za 
gostione i kafane, od kojih dobiva liepi 
prihod. Osim toga izdala je razgređnice 
i to za Božić, Uzkrs te raznih predjela i 
spomenika, za koje je znala učiniti liepu 
reklamu. Marke ima sama u prodaji, te 
je od njih imala oko 5000 kruna koristi. 
A ima ih raznih vrsti. I tako nastoji kako
bi na svaki način povećala prihode Dru­
žbe, te ih učinila čim redovitijim. U tu 
svrhu je stavila u promet svu silu stvari 
pod družbinom markom a pogodbe sklapa 
samo sa slavenskim tvrdkam.

Drugo pak djelovanje koje sada razvija 
putem putujućih učitelja za organizaciju i 
prikupljanje čim više prihoda jest osniva­
nje podružnica i namjeravano osnivanje 
župa.

Iztaknusmo samo letimice kako djeluje 
slovenska »Družba sv. Ćirila in Metoda« 
da pokažemo kakav mora da bude na­
rodno obrambeni rad, ako se hoće ođ 
njega imati brzog i vidljivog uspjeha i 
stavljajuć i našoj Družbi pred oči, da se

ugleda u slovensku Družbu ti svojem 
djelovanju.

Seoska blagajna za štednju i zaj­
move u Puntu.

Pišu nam iz Punta :
Na uzkrsni ponedjeljak obdržavala je 

naša blagajna za štednju i zajmove svoju 
glavnu skupštinu, na kojoj su bili odo­
breni računi za prošlu godinu. Blagajna 
je lani brojila 76 zadrugara, koji su po­
sjedovali 76 poslovnih đjelova. Ista ob- 
stoji ođ god. 1905., te je imala lanjske 
godine promet od K 1,063.772’4.1. Uložci 
zadruge su na koncu godine iznašali 
K 435.31105 za K 45.61175 više nego 
prošle godine, a u tekućem računu imala 
je K 394.247'80 za K 24.984-83. Ista je 
dala zajmova K 35.541 a bilanca izkaznje 
dobitak od K 1.714 03, koji je priklopljen 
rezervnoj zakladi. Blagajna je član »Za­
družne Zveze« u Ljubljani i »Gospodar 
ske Sveze za Istru« u Puli. Ako spome­
nemo da je blagajna primila 500 kruna 
pođpore ođ Ministarstva, te da posjeduje 
10 dionica u iznosu od K 500 Austro- 
Hrvatskog parobrodar, družtva u Puntu 
i đa je pođielila u dobrotvorne svrhe 
K 328’20 kroz prošlu godinu, spomenuli 
smo sve glavne momente poslovanja ove 
blagajne.

PARTE ITALIANA.

N O TIZI E,
Le lagnanze dei lattivendoli sui 

commissari all’annona.
Nell' ultimo tempo riceviamo continui 

lagni da parte dei lattivendoli sul com­
portamento dei commissari all’annona. 
Specialmente se sono dalle sottocomuni 
sono esposti a persecuzioni di ogni ge­
nere. La povera gente non sa che fare 
per sodisfare alle esigenze dei commissari 
i quali per ogni piccolezza sequestrano 
loro il latte e li condannano a multe. Il 
comportamento dei commissari è parziale. 
Verso i lativendoli che sono aderenti del 
comune si usa un comportamento del 
tutto diverso, che coi lattivendoli del con­
tado. Il comportamento del commissario 
Ortarese è specialmente criticato.

Il processo Jaschi-Benussi.
Ieri ebbe luogo dinanzi al tribunale di 

Rovigno il processo Jaschi-Benussi. Il se­
nato composto dai consiglieri Sbisà, Bar- 
celiato, Tentor e dal giudice distrettuale 
Devetak condannò l’accusato dott.Jaschi 
a K 150 e il Benussi a K 100 e al pa­
gamento delle spese processuali che am­
montano ad oltre 2000 corone.

La rivoluzione reazionaria in Tur­
chia.

A Costantinopoli è cessata la rivolu­
zione. Il sultano nominò il nuovo mini­
stero con a capo Tewfik pascià. I reazio­
nari hanno il potere e già nella circolare 
del granvisir si parla dell’obbedienza alle 
leggi ecclesiastiche.

CORRISPONDENZE.
ZARA, 12 aprile 1909.

La carestia che regna questo anno fra 
la povera popolazione del contado ha 
avuto tristi conseguenze specialmente per 
il'bestiame. Nel solo circondario di Zara 
si calcola che sono periti causa il freddo 
e la mancanza di foraggi oltre i 30.000



'OMNIBUS«

capi; A Pago fu una vera distruzioni-.
Perirono questo inverno 15.000 capi. Qui 
si critica molto.il comportamento del Go­
verno che non seppe a tempo prevedere 
e venire in aiuto procurando fieno suffi­
ciente per i bisogni del paese. Ma come 
sempre da noi cosi anche in quest' occa­
sione il Governo induggiò e non venne 
incontro agli agricoltori. Noi in Dalmazia 
già siamo abituati da parte del Governo 
a promesse e grandi programmi che re­
stano scritti, quando poi viene il mo­
mento che il Governo metta in opera le 
sue promesse 0 quando le condizioni 
esigono che esso presto porga i suoi aiuti, 
allora non si può nulla ottenere. Basta 
accennare ai milioni promessi per l'azio­
ne economica dal barone Beck e alla 
questione delle lingue.

Già vi ho annunziato 1' ultima fase della 
questione linguistica e tutte le macchina­
zioni dei nostri italiani per impedire la 
soluzione del problema. Ho fatto cenno 
anche alle influenze straniere. Ora ap­
prendo che il ministro presidente ha in­
vitato i rappresentanti dei partiti ad una 
conferenza che si terrà ai 20 del m. corr. 
a Vienna per tentare un’ accordo. Qui si 
è più stuffi di conferenze e proposte e si 
vuole una volta finita la questione.

Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća 

i. žunić i m 
PULA

ulica S. Martino — nlica Giosuè Carducci

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno-
vrstnom robom, otvorili i svoju
stitu

tako

vla­
radionicu

mramora
da možemo sada p. n. g. mu-

SVOJ k SVOMU!

VA skladište |oM Mii*» 
ZadnJa m°da! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

■ — --
SVOJ K SVOMU!

— La nostra vita 
sempre meglio. Ora si 
zione di una adeguata 
di ginnastica »Sokol*

sociale si svolge 
tende alla costru- 
sala per la società 
che servirà per

trattenimenti e rappresentazioni non po- '

šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape-

| " I
o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI ° '

Prima zadrugare, k°J‘ ap^aja oziava jedan m riti
------ po kruna 10.

Prima novac na štednju od svakoga, *ka 1 iIaa te
....  ................................ . ■ piarla od irtota 4'1,'!,

tendo gli attuali locali della »Čitaonica« ' tarsku i stolarsku radnju obavljaju
contenere più tutti i partecipanti alle no­
stre feste. La società popolare svolge una 
proficua ed intensa azione e la giovane 
società musicale «Zoranić« già diede pa­
recchi riuscitissimi concerti. La nostra 
gioventù poi è radunata nella società ca­
nottieri »Jadran«, che è fiorente e che ha 
acquistato due nuove yoles. La stagione 
di questo anno promette essere animatis­
sima dato anche il rilevante numero di 
soci. La gioventù accademica poi si è de­
dicata al promuovimento della coltura 
popolare ed institul fin’ora dieci biblio­
teche popolari ed alcuni corsi per gl' a- 
nalfabeti.

La proposta deU’»Omnibus« di festeg­
giare il 30 aprile come festa nazionale e 
congiungere il festeggiamento con dei 
contributi per la società scolastica »Dru­
žba sv. Ćirila i Metoda« trovò eco nei 
nostri studenti accademici i quali inten­
dono celebrare solennemente l’anniver­
sario della morte di Zrinski e Frankopan 
periti dal ferro del carnefice ed in tal ri­
correnza fondare un gruppo della »Družba 
sv. Ćirila i Metoda za Istru«.

se solidno i uz najumjerenije ciene.
' Odličnim štovanjem

A. Zunić i Comp.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Punta.

Plovitbeni red 
vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim 
aedelje 

poJne

5.— 
5.15 
5.25 
6.10 
6.15
6.45 
6.55 
7.40
7.45

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Vlaslnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. i.
VENDESI cassoni nella tipografia Laginja 
e comp., via Giulia i.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia: 
senza prole. Offerte all' amministrazione 
dell'«Omnibus».
Pučkim školama i konsumnim dru­
štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska­
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru* 
Štvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ’ mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

Sjetite se družbe Sv. Ci 
rila i Metoda za Istru!

Postaje

VPUNAT .
Krk . .

Glavotok

Malinska

Omišalj . 

j RIJEKA .

Dol.

Odi.

• • t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Svaki 
dan 

osim 
nedelj 

po’dnc

4.35

3.40
3.35

2.10
2.—

12.f5

Pruga: Baška-Punat.
Utorak Odi.
Četvrt 

Subota 

jSdne 

3.45 
4.45

Dol.

odi. 
dol.

Postaje
Dol.

Odi.

VBažka....................|
I Punat .... A

dol. 
odi.

čisto bex ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo roo° K ke* proHođnog 
■ —- ------------------ odkana, a. innone od 1000 K

ako se nije kod ulože nju suglasno ustanovio veći ili manji rok s» 
ođka», u* odkax od S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i zaduinlce u* tarane!ju. 

Uredovni sati svaki dan od 9« »«« prijo podao i 
__________________—— poelle 0 aesOeya i Ha^iaae

zatvorom.

Jìmttvfina pisarna { *ala*l •« n viale Carrara rimtUa
____larvi aaJ far-

ulica! 
giuliaI 

Br. 1. 1

ULICA 
GIULIA 
Br. 1.

Poned.
Srijedo 
Petak

podne
6—

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baiti.

Ravnateljstvo si priđržaje pravo — prema okol­
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod 1 Paknitća, Via Andràssy26

PUNAT, dne 2. travnja 1909.

RAVNATRUSTVO

u korist dražbe sr. Ćirila i Metoda
dobivam se u

tiskari bagipja i drtig. u P<jll 
ulica Giulia i. 

uz cienu od 2 do 10 para.

UtìKULt^fliSl Mf.
F*U-Espeller Aaeera.

Brza 
podvorba.

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Malia 1. ■ PULA Utka «alta 1.

Praporača m sa:
TISKARSKE, KNJIGOVRÌKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA i« GUME.

Imade u zalihi 
TISKANICE ! KNJIGE za P. N. OBĆINE ' 
CRKVE, ÌKOLE, ODVJETNIKE, —=

■■■■ r. POSUJIWOCE i KON8UMNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, . - 
pisanke m Škole e*» i pisar 
8KE i RIBARSKE POTMBŠT1NE. - -

Cijena 
umjerene.

Prodaja papira riamalo i veliko

Jeder Art BaehMnderarbeiten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
ftberneaimea nnd billig geb'efert —

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'„OMNIBUS"

molto.il


'OMNIBUS«

capi; A Pago fu una vera distruzioni-.
Perirono questo inverno 15.000 capi. Qui 
si critica molto.il comportamento del Go­
verno che non seppe a tempo prevedere 
e venire in aiuto procurando fieno suffi­
ciente per i bisogni del paese. Ma come 
sempre da noi cosi anche in quest' occa­
sione il Governo induggiò e non venne 
incontro agli agricoltori. Noi in Dalmazia 
già siamo abituati da parte del Governo 
a promesse e grandi programmi che re­
stano scritti, quando poi viene il mo­
mento che il Governo metta in opera le 
sue promesse 0 quando le condizioni 
esigono che esso presto porga i suoi aiuti, 
allora non si può nulla ottenere. Basta 
accennare ai milioni promessi per l'azio­
ne economica dal barone Beck e alla 
questione delle lingue.

Già vi ho annunziato 1' ultima fase della 
questione linguistica e tutte le macchina­
zioni dei nostri italiani per impedire la 
soluzione del problema. Ho fatto cenno 
anche alle influenze straniere. Ora ap­
prendo che il ministro presidente ha in­
vitato i rappresentanti dei partiti ad una 
conferenza che si terrà ai 20 del m. corr. 
a Vienna per tentare un’ accordo. Qui si 
è più stuffi di conferenze e proposte e si 
vuole una volta finita la questione.

Trgovina pokućtva 
i mramornih ploća 

i. žunić i m 
PULA

ulica S. Martino — nlica Giosuè Carducci

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno-
vrstnom robom, otvorili i svoju
stitu

tako

vla­
radionicu

mramora
da možemo sada p. n. g. mu-

SVOJ k SVOMU!

VA skladište |oM Mii*» 
ZadnJa m°da! za gospodu i dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

■ — --
SVOJ K SVOMU!

— La nostra vita 
sempre meglio. Ora si 
zione di una adeguata 
di ginnastica »Sokol*

sociale si svolge 
tende alla costru- 
sala per la società 
che servirà per

trattenimenti e rappresentazioni non po- '

šterije poslužiti uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape-

| " I
o ISTARSKA POSUJILNICA u PULI ° '

Prima zadrugare, k°J‘ ap^aja oziava jedan m riti
------ po kruna 10.

Prima novac na štednju od svakoga, *ka 1 iIaa te
....  ................................ . ■ piarla od irtota 4'1,'!,

tendo gli attuali locali della »Čitaonica« ' tarsku i stolarsku radnju obavljaju
contenere più tutti i partecipanti alle no­
stre feste. La società popolare svolge una 
proficua ed intensa azione e la giovane 
società musicale «Zoranić« già diede pa­
recchi riuscitissimi concerti. La nostra 
gioventù poi è radunata nella società ca­
nottieri »Jadran«, che è fiorente e che ha 
acquistato due nuove yoles. La stagione 
di questo anno promette essere animatis­
sima dato anche il rilevante numero di 
soci. La gioventù accademica poi si è de­
dicata al promuovimento della coltura 
popolare ed institul fin’ora dieci biblio­
teche popolari ed alcuni corsi per gl' a- 
nalfabeti.

La proposta deU’»Omnibus« di festeg­
giare il 30 aprile come festa nazionale e 
congiungere il festeggiamento con dei 
contributi per la società scolastica »Dru­
žba sv. Ćirila i Metoda« trovò eco nei 
nostri studenti accademici i quali inten­
dono celebrare solennemente l’anniver­
sario della morte di Zrinski e Frankopan 
periti dal ferro del carnefice ed in tal ri­
correnza fondare un gruppo della »Družba 
sv. Ćirila i Metoda za Istru«.

se solidno i uz najumjerenije ciene.
' Odličnim štovanjem

A. Zunić i Comp.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice n Punta.

Plovitbeni red 
vrijedi od 2. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 
dan 

osim 
aedelje 

poJne

5.— 
5.15 
5.25 
6.10 
6.15
6.45 
6.55 
7.40
7.45

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Vlaslnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. i.
VENDESI cassoni nella tipografia Laginja 
e comp., via Giulia i.
TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bez 
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia: 
senza prole. Offerte all' amministrazione 
dell'«Omnibus».
Pučkim školama i konsumnim dru­
štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol­
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska­
nice potrebne za konsumna društva. Pre-
prodavačima znatan popust. 52 a
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru* 
Štvima na znanje: U našoj »Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ’ mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52

Sjetite se družbe Sv. Ci 
rila i Metoda za Istru!

Postaje

VPUNAT .
Krk . .

Glavotok

Malinska

Omišalj . 

j RIJEKA .

Dol.

Odi.

• • t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Svaki 
dan 

osim 
nedelj 

po’dnc

4.35

3.40
3.35

2.10
2.—

12.f5

Pruga: Baška-Punat.
Utorak Odi.
Četvrt 

Subota 

jSdne 

3.45 
4.45

Dol.

odi. 
dol.

Postaje
Dol.

Odi.

VBažka....................|
I Punat .... A

dol. 
odi.

čisto bex ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose đo roo° K ke* proHođnog 
■ —- ------------------ odkana, a. innone od 1000 K

ako se nije kod ulože nju suglasno ustanovio veći ili manji rok s» 
ođka», u* odkax od S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i zaduinlce u* tarane!ju. 

Uredovni sati svaki dan od 9« »«« prijo podao i 
__________________—— poelle 0 aesOeya i Ha^iaae

zatvorom.

Jìmttvfina pisarna { *ala*l •« n viale Carrara rimtUa
____larvi aaJ far-

ulica! 
giuliaI 

Br. 1. 1

ULICA 
GIULIA 
Br. 1.

Poned.
Srijedo 
Petak

podne
6—

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baiti.

Ravnateljstvo si priđržaje pravo — prema okol­
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod 1 Paknitća, Via Andràssy26

PUNAT, dne 2. travnja 1909.

RAVNATRUSTVO

u korist dražbe sr. Ćirila i Metoda
dobivam se u

tiskari bagipja i drtig. u P<jll 
ulica Giulia i. 

uz cienu od 2 do 10 para.

UtìKULt^fliSl Mf.
F*U-Espeller Aaeera.

Brza 
podvorba.

TISKARA 1 KNJIGOVEŽNICA 

LAGINJA I DR., 
Ulica Malia 1. ■ PULA Utka «alta 1.

Praporača m sa:
TISKARSKE, KNJIGOVRÌKE I GALAN- 

TERIJSKE RADNJE.

SOLIDNA IZRADBA PEČATA i« GUME.

Imade u zalihi 
TISKANICE ! KNJIGE za P. N. OBĆINE ' 
CRKVE, ÌKOLE, ODVJETNIKE, —=

■■■■ r. POSUJIWOCE i KON8UMNA 
DRL'ŽTVA, TRGOVAČKE KNJIGE, . - 
pisanke m Škole e*» i pisar 
8KE i RIBARSKE POTMBŠT1NE. - -

Cijena 
umjerene.

Prodaja papira riamalo i veliko

Jeder Art BaehMnderarbeiten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
ftberneaimea nnd billig geb'efert —

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L'„OMNIBUS"

molto.il

